
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.241 Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 2020

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO PRÓ-TEMPORE do DIRETOR E VICE-DIRETOR DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICA E DA SAÚDE/CCBS da UEPA.
PORTARIA N° 1230/20, de 29 de maio de 2020.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 609, de 16 de março 
de 2020, suas alterações e todas as normas daí correlatas, que dispuse-
ram sobre as medidas de enfrentamento à crise sanitária causada pelo 
COVID19 no âmbito do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Resolução nº 3552/20-CONSUN/UEPA, 19.03.2020 que 
aprova o adiamento das Eleições de Diretor e Vice-Diretor do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, Centro de Ciências Sociais e Educação e 
Centro de Ciências Naturais e Tecnologia da Universidade do Estado do 
Pará, para o quadriênio 2020/2024; CONSIDERANDO fi nalmente o comuni-
cado da Presidente da Comissão Eleitoral da UEPA sobre a impossibilidade 
de tempo hábil para realização das eleições para Diretor e Vice-Diretor dos 
Centros CCBS, CCSE e CCNT para o quadriênio 2020/2024, e conforme o 
Protocolo Eletrônico 2020/366853 de 29.05.2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR PRÓ-TEMPORE o DIRETOR E VICE-DIRETOR DO CENTRO DE 
CIÊNCIAS BIOLOGICA E DA SAÚDE da UEPA, a partir de 01.06.2020 até 
ulterior liberação, conforme abaixo:
DIRETOR:                                                                   ID. FUNCIONAL
VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALÁCIOS               5836760/3
VICE-DIRETOR: ANTONIO CEZAR MATIAS DE LIMA        5349001/4
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 550064
DESIGNAÇÃO PRÓ-TEMPORE do DIRETOR E VICE-DIRETOR DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO - CCSE da UEPA
PORTARIA N° 1229/20, de 29 de maio de 2020.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 609, de 16 de março 
de 2020, suas alterações e todas as normas daí correlatas, que dispuse-
ram sobre as medidas de enfrentamento à crise sanitária causada pelo 
COVID19 no âmbito do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Resolução nº 3552/20-CONSUN/UEPA, 19.03.2020 que 
aprova o adiamento das Eleições de Diretor e Vice-Diretor do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, Centro de Ciências Sociais e Educação e 
Centro de Ciências Naturais e Tecnologia da Universidade do Estado do 
Pará, para o quadriênio 2020/2024; CONSIDERANDO fi nalmente o comuni-
cado da Presidente da Comissão Eleitoral da UEPA sobre a impossibilidade 
de tempo hábil para realização das eleições para Diretor e Vice-Diretor dos 
Centros CCBS, CCSE e CCNT para o quadriênio 2020/2024, e conforme o 
Protocolo Eletrônico 2020/366853 de 29.05.2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR PRÓ-TEMPORE o DIRETOR E VICE-DIRETOR DO CENTRO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO da UEPA, a partir de 01.06.2020 até 
ulterior liberação, conforme abaixo:
DIRETOR:                                                                     ID. FUNCIONAL
ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA                                 5836760/3
VICE-DIRETOR: JOAO PAULO ROCHA DOS PASSOS             57191018/2
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 550058
CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO
PORTARIA Nº 1214/20 DE 14 DE MAIO DE 2020
NOME DO SERVIDOR: MARINA OLIVEIRA CHAHINI
MATRICULA: 5256690-2
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTAREM
CONCEDER: o auxilio instalação no valor de 100% da remuneração da 
servidora.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 550036
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICI-
PAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA N° 1213/20 DE 14 DE MAIO DE 2020
I - PRORROGAR o afastamento parcial da servidora JOELCILEA DE LIMA 
AIRES, Id. Funcional nº 5446228-3, cargo de Professor Assistente, lotada 
no Departamento de Filosofi a e Ciências Sociais, para participar de curso 
de Pós-Graduação em nível de Doutorado em Educação para a Ciência 
pela Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, no período de 
15.12.2019 a 20.02.2020.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 15.12.2019 
a 20.02.2020, nos termos da Resolução 2056/09-CONSUN.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 550038

DESIGNAÇÃO PRÓ-TEMPORE do DIRETOR E VICE-DIRETOR DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E TECNOLOGIA /CCNT da UEPA.
PORTARIA N° 1231/20, de 29 de maio de 2020.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 609, de 16 de março 
de 2020, suas alterações e todas as normas daí correlatas, que dispuse-
ram sobre as medidas de enfrentamento à crise sanitária causada pelo 
COVID19 no âmbito do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Resolução nº 3552/20-CONSUN/UEPA, 19.03.2020 que 
aprova o adiamento das Eleições de Diretor e Vice-Diretor do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, Centro de Ciências Sociais e Educação e 
Centro de Ciências Naturais e Tecnologia da Universidade do Estado do 
Pará, para o quadriênio 2020/2024; CONSIDERANDO fi nalmente o comuni-
cado da Presidente da Comissão Eleitoral da UEPA sobre a impossibilidade 
de tempo hábil para realização das eleições para Diretor e Vice-Diretor dos 
Centros CCBS, CCSE e CCNT para o quadriênio 2020/2024, e conforme o 
Protocolo Eletrônico 2020/366853 de 29.05.2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR PRÓ-TEMPORE o DIRETOR E VICE-DIRETOR DO CENTRO DE 
CIÊNCIAS NATURAIS E TECNOLOGIA da UEPA, a partir de 01.06.2020 até 
ulterior liberação, conforme abaixo:
DIRETOR:                                                                    ID. FUNCIONAL
ELIANE DE CASTRO COUTINHO                                        54189000/1
VICE-DIRETOR: MARCIO FRANCK DE FIGUEIREDO            57193299/1
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 550068
PORTARIA DE ELOGIO
PORTARIA N° 1215/20, DE 14 DE MAIO DE 2020.
AGRADECER e ELOGIAR, os servidores desta IES abaixo relacionados, em 
RECONHECIMENTO ao seu desempenho com PRESTEZA, DEDICAÇÃO, 
EFICACIA E COMPROMISSO perante a contribuição no Campus de Marabá 
UEPA.
SERVIDOR                                     ID. FUNCIONAL
AIRTON DOS REIS PEREIRA              5693314-1
JAVAN PEREIRA MOTTA                    5905495-1
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 550069

LICENÇA PRÊMIO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1216/20 DE 14 DE MAIO DE 2020
CONCEDER a servidora CARLA MERCIA SOUZA DACIER LOBATO, Id. Fun-
cional 5180961-3, cargo de Professor Adjunto, lotado no Departamento de 
Saúde integrada, 150 (cento e cinquenta) dias de Licença Prêmio, confor-
me triênios e períodos abaixo:
01.04.2013 a 31.03.2016 – (60 dias)                              período a usufruir: 
10.02.2020 a 09.04.2020
01.04.2016 a 31.03.2019 – (60 dias)                              período a usufruir: 
22.05.2020 a 20.07.2020
01.04.2010 a 31.03.2013 – (30 dias restantes)                período a usufruir: 
21.07.2020 a 19.08.2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 550040

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
PORTARIA N° 1219/20, de 29 de maio de 2020.
Art. 1º - DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão responsável pela elaboração de estratégias e pla-
nejamento de ações relacionadas a retomada das atividades acadêmicas 
no âmbito da UEPA, observando-se os princípios de proteção e segurança 
emanados dos órgãos competentes
COORDENAÇÃO:                                             ID. FUNCIONAL
ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA                              491993/2
MEMBROS:
ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA                     5836760/3
ANTÔNIO SÉRGIO DE CARVALHO                           55585787/2
BIANCA CAMPOS VALENTE                                     55587166/2
ELIANE DE CASTRO COUTINHO                              54189000/1
JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO ALENCAR    3240193/3
LANA CLAUDIA MACEDO DA SILVA                          54188979/1
MARIA DE FATIMA DE ALENCAR MACEDO                 75200628/1
SUZANNY PINTO SILVA BIUM                                  55586933/3
VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALÁCIOS          5750555/2
Art. 2º - As Direções de Centro no âmbito de suas competências poderão 
constituir comissões locais visando ampliar o debate a fi m de subsidiar to-
madas de decisões acerca de questões a serem consideradas na retomadas 
das atividades acadêmicas. .
Art. 3º - Os trabalhos da presente Comissão designada pela presente Por-
taria deverão levar em conta e estar em harmonia com a Comissão “res-
ponsável pela elaboração de estratégias e ações de prevenção relacionadas 
ao Coronavirus”, de que trata a Portaria nº 940/20 de 16 de março de 
2020, da UEPA.
Art.4º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua publi-
cação.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 550047


